pore quemdam statum immortalis gloriæ repræsentat. Cyprianus : « Imaginem ejus qui de cælo est, portat virginitas. » Hieronymus : « In carne præter carnem vivere non terrena vita est, sed cælestis. » Virgines etiam regno cælorum similes sunt Dei inhabitatione. Deus enim habitat in eis. Luc. xii : *Regnum Dei intra vos est.* Vita virginum, regina est. Cum ipsæ sponsæ sint regis cælestis ; et ideo reginæ ipsæ, et regnant in regno corporis sui. Virginitas thesaurus niveus est Job. xxxviii : *Numquid ingressus es thesauros nivis?* Thesaurus est propter pretiositatem, niveus propter speciositatem.

## CAPUT LXIV.

*De ejus speciositate secundum quod lilio comparatur.*

Propter puritatem seu speciositatem lilio comparatur. Cant. ii : *Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias.* Ibid. dicitur de sponso qui pascitur inter lilia, puritate enim virginali delectatur. Virginitas flos est, qui si debito modo servetur, non decedit : quem ventus temporalis prosperitatis non dejicit, nec hyems adversitatis lædit. Hunc Joannes Evangelista fere centum annis servavit. Hic est flos qui fructum terrenum excidit, cum et fructui conjugali præponatur. Hac occasione beatus Matthæus occisus est, quia noluit consentire quod Ephigenia, quæ virginitatem voverat, cuidam regi nuberet. Flori virginitatis Deus pro fructu succedit. Sap. iii : *Felix sterilis et incoinquinata quæ nescivit torum in delicto; habebit fructum in receptione animarum sanctarum.* Super hunc florem Spiritus sanctus quiescit. Isa. xi : *Flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum Spiritus Domini.* Non est virgo arbor sterilis et maledicta, sed terreno fructui præponit cælestem et carnali spiritualem. Hieronymus : « Nuptiæ terram replent, virginitas autem paradisum. » Et notandum quod liliū habet sex folia candida, et aliqua grana aurea ; velut sex folia in virgine sunt sex quæ valent ad conservationem incorruptionis. Primum est sobrietas quod folium lacerat excessus in cibo et potu, quasi quædam spina, quæ est via ad luxuriam. Lot inebriatus perpetravit incestum, Genes. xix, Prov. xx : *Luxuriosa res est vinum.* Se-

cundum est labor, et quasi spina lacerans, est quies ignaviæ, vel otiositas quæ est via ad luxuriam. Ezech. xvi : *Hæc fuit iniquitas sororis tuæ Sodomæ, superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium.* Poeta: « Quæritur Ægistus quare sit factus adulter? in promptu causa est; desidiosus erat. » Tertium est habitus asper et humilis. Bernardus in *Epist.* : « Non ætatem teneram ordinis asperitas terreat, sed memento quod asperitas cardui pannum facit leniorem, et conversationem conscientia. » Velut spina lacerans est superbus habitus, vel mollis, quia via est ad luxuriam : et filii Israel fornicati sunt cum mulieribus Moabitærum quæ se ornaverant. I Tit. ii : *Non in tortis crinibus vel auro etc.* Quartum est custodia sensuum, præcipue illorum qui nobis remota ostendunt, ut est visus, vel auditus. Quasi spina lacerans est curiositas videndi vana, vel audiendi nova, quæ via est ad luxuriam, ut patet in Dina; quæ egressa est ut videret mulieres regionis illius, et corrupta est a Sichem filio Emor, Genes. xxiv. Quintum est modestia sermonis. Velut spina lacerans est loquacitas vel turpitudine sermonis. Seneca : « A verbis turpibus abstineto, quia licentia eorum impudentiam nutrit. » Prov. vii : *Ecce mulier occurrat illi ornatu meretricio præparata ad capiendas animas, garrula.* I Cor. xv : *Corrumpunt bonos mores colloquia prava.* Sextum est fuga occasionum peccandi. Velut spina lacerans est nimia domesticitas. Virgo debet esse aliquantulum sylvestris. Sylvestria animalia solent habere pulchriorem pellem quam domestica. Opportunitas peccandi via est ad luxuriam, ut patet in Thamar corrupta ab Amnon fratre suo, quia solus cum sola fuit. II Reg. xiii. Gen. xix : *Nec stes in omni circa regione.* Solent virgines quæ veræ virgines sunt, esse pavida, et nunquam securæ esse, et ut caveant etiam timenda et tuta pertimescere. Quasi grana aurea sunt tres modi diligendi Deum, quos Bernardus distinguit dicens : « Disce amare dulciter, amare prudenter, amare fortiter. Dulciter ne illecti, prudenter ne decepti, fortiter ne oppressi ab amore Domini avertamur. » Grana aurea etiam possunt intelligi motus divini amoris ex diversis causis procedentes. Amandus est enim Deus, quia creator, quia salvator quia remunerator. Virginitas est principium spiritua-

lis pulchritudinis. Pulchritudo sponsæ Christi sicut et sponsi, consistit in candore et rubore, juxta illud Cant. v : *Dilectus meus candidus et rubicundus.* Dignior species candoris spiritualis est virginitas, et est quasi campus totius picturæ spiritualis : super eam ponit Deus picturam aliarum gratiarum. Eccl. xxv : *Gratia super gratiam mulier sancta et pudorata.*

## CAPUT LXV.

*Quod sex sunt timenda virginibus.*

Et notandum quod sex sunt multum timenda virginibus. Primum est superbia; Augustinus in lib. *De virg.* : « Non solum est prædicanda virginitas ut ametur, sed et monenda ne infletur. » Idem : « Superbia amplius amplioribus insidiatur; non ego talibus magnam curam humilitatis ingero, in quibus superbia ipsa confunditur : quo magis est alicui unde sibi placeat, eo magis vereor ne sibi placendo illi displiceat qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. » Bernardus : « Pulchra permixtio virginitatis et humilitatis. Non mediocriter placet Deo illa anima, in qua virginitas exornat humilitatem, et humilitas commendat virginitatem. Potest placere humilitas quæ virginitatem deplorat amissam. Sine humilitate, audeo dicere, nec virginitas Mariæ Deo placuisset. » Secundum est fatuitas. Hanc fatuitatem intelligo defectum caritatis. Si dilectio Dei est honorabilis sapientia, ut habetur Eccl. i, defectus divinæ dilectionis est fatuitas detestabilis. Magna fatuitas est non cavere defectum illius rei sine qua cetera non prosunt, scilicet caritatis. Fatuæ virgines non sumpserunt oleum secum cum lampadibus, Matth. xxv. Bernardus in *Epist.* : « Castitas sine caritate lampas sine oleo est : subtrahe oleum, lampas non lucet : tolle caritatem, castitas non placet. » Tertium est tepiditas, quæ solet accidere in virginibus ex hoc quod considerant se parum peccasse : contra quod dicit Augustinus in lib. *De virg.* : « Quoniam Veritas dixit quod ille cui modicum dimittitur, modicum diligit, vos ut ardentissime diligatis, cui diligendo a conjugiorum nexibus liberæ vacatis, deputate vobis tanquam omnino dimissum quidquid a vobis non est illo regente com-

missum. Multo attentius debes diligere illum, qui flagitiosis ad se conversis quæcumque dimisit, in ea te cadere non permisit. Quid habes quod non accepisti, aut qua perversitate minus diligis a quo plus accepisti? Noli modicum diligere quasi a quo modicum tibi dimissum est : sed potius dilige multum, a quo multum tibi tributum est. » Contra hanc tepiditatem valet virginibus, si habeant frequenter vinum sacræ Scripturæ quod est vinum germinans virgines, Zach. ix, idest virginales affectiones. Ad idem valeat meditatio Dominicæ passionis. Thren. i : *Torcular calcavit Dominus virgini filix Juda*. Istud torcular fuit pressura crucis, unde virginibus stillat vinum fervoris. Quartum est macula peccati, quæ in virgine est macula in gloria. Macula est turpior in veste alba : virginitas est quasi vestis alba, quæ byssus vocatur. Prov. ult. : *Byssus et purpura indumentum ejus* : unde macula peccati valde indecens est in virgine. Hieronymus : « Præclara est virginitas et pudicitix virtus, si non aliis macularum lapsibus infirmetur. » Ut sponsa Christi valeat cavere maculam peccati, frequenter debet inspicere in speculo sacræ Scripturæ. Gregorius : « Specula sunt Dei præcepta, in quibus animæ sanctæ semper aspiciunt, et si quæ in eis sunt fœditates, deprehendunt. » Cant. v : *Oculi ejus sicut columbæ super rivulos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, et resident super fluentia plenissima*. Columba lacte lota est sponsa Christi cum puritate virginali, quæ super fluentia Scripturæ est, ut umbram accipitris infernalis ibi videat, et eum caveat. Quintum est divisio cordis. Augustinus loquens virginibus : « Toto vobis figatur in corde, qui pro vobis fixus est in cruce : totum teneat in animo nostro, quidquid nolulistis occupari connubio. » *Væ duplici corde*, Ecele. ii. Duplici corde est virgo, quæ vult placere Deo et mundo. Bernardus in *Epist.* : « Volens placere hominibus, Deo non placet. » Signum quod virgo habeat cor divisum et velit mundo placere, est exterior ornatus. In Psal. xlv : *Omnis gloria filix regis ab intus*. Ambrosius *De virg.* : « Dejecta decoris cura plus placet, et hoc ipsum quod vos non ornatis, ornatus est. » Bernardus in *Epist.* : « Filix Babylonis quarum vera filia in confusione

est, induuntur purpura et bysso, et sub his conscientia pannosa jacet; fulgent mouilibus, et sordent moribus : e contra tu foris pannosa, intus sponsa resplendens, sed divinis aspectibus, non humanis. » Sexto timendum est ne desit perseverantia. Augustinus in lib. *De virg.* : « Sequimini Agnum, tenendo perseveranter quod vovistis ardentem : facite cum poteritis, ne bonum virginitatis a vobis pereat, cui facere nihil potestis ut redeat. » Virginitas amissa non recuperatur, sicut lampas fracta non reintegratur. Bernardus in *Epist.* : « Studete perseverantiæ, quæ sola coronatur. » Idem : « Scias diabolus soli semper perseverantiæ insidiari, quam solam novit coronari. »

## CAPUT LXVI.

*De virtuositate virginitatis.*

Sequitur de virginitatis virtuositate : quæ primo apparet ex hoc quod membra illa refrænata, in quibus concupiscentia maxime sævit; et secundum Hieronymum, interius libido virginibus majorem parit famem. Dulcius enim æstimatur quod nescitur. Virtuositas etiam ejus apparet ex hoc quod dicit Ambrosius : « Major, inquit, est victoria virginum, quam Angelorum. » Angeli enim sine carne vivunt; homines vero virgines in carne triumphant. Bernardus in *Epist.* : « Angelus habet virginitatem, sed non carnem, sane felicior quam fortior in hac parte. Optimus et optabilis valde ornatus ille, qui et Angelis possit esse invidiosus. » Ad virtuositatem etiam ipsius pertinet quod Dei amicum et familiarem facit et proximum esse Deo. Sapien. vi : *Incorruptio facit proximum esse Deo*. Joannes virgo vocatur discipulus quem diligebat Jesus. Ipse tamquam familiaris recubuisse dicitur super pectus Domini, Joan. xiii. Beda *Sup. Luc.* : « Sicut Christus in summa pace natus est, ut se pacem diligere ostenderet : ita de virgine natus est, ut se virgineum decus diligere monstraret. » Christus virgo fuit, virginem matrem habere voluit, et virginem præcursorem. Joseph creditur etiam fuisse virgo, et Joannes ejus familiaris virgo fuit.

## CAPUT LXVII.

*De specialitate gloriæ ejus.*

Sequitur de specialitate gloriæ virginitatis. Virginitas in præsentī est gloriosa, juxta illud Cypriani : « Virginitas est portio illustrior gregis Christi. » Augustinus : « Nunc nobis ad virgines sermo est, quarum quo gloria sublimior, major et cura. » In futuro vero non solum virgines habebunt communem gloriam, de qua in Psal. cXLIX : *Gloria hæc est omnibus sanctis ejus*; sed etiam habebunt aureolam, sicut martyres et prædicatores. De aureola illa quæ debetur virginitati, habetur super Exod. xxv. Ad hanc coronam pertinet canticum novum quod virgines tantum coram Agno concinunt : Et super illud Apoc. xiv : *Cantabunt quasi canticum novum ante sedem Dei*, idest « de integritate animæ et corporis exultabunt. » Multum gaudebunt de hæc speciali similitudine, quam cum Christo habuerunt. Merito in futuro virginibus cumulabitur gloria, quæ gloriam filiorum in præsentī amore Dei contempserunt. Item merito specialiter a Christo glorificabuntur, quæ specialiter in præsentī in corporibus suis illum glorificant, juxta illam sententiam Augustini in serm. *De virg.* : « Quanto, inquit, fragilior est sexus, quanto infirmius vasculum quod deportat ab hoste triumphum, tanto diabolus majori opprobrio confusionis induitur, tantoque mirabilius Deus in sanctis suis agnoscitur. Magna gloria Dei quod virgo castrum debile corporis sui sibi data a Christo tenet aliquando sexaginta annis vel amplius, contra illum de quo legitur Job xli : *Non est potestas in terra, quæ ei valeat comparari.*

## LIBER SEXTUS.

## PROŒMIUM.

In præcedenti libro ostensum est quomodo princeps se habere debeat ad eos qui sunt ab ipso, scilicet ad filios et filias; in hoc sexto lib. ostenditur quomodo habere se debeat ad eos qui sunt sub ipso, scilicet ad subditos.

## CAPUT I.

*De doctrina Joannis data militibus.*

Ad cognoscendum hoc, animo attendendum est ad doctrinam a Joanne Baptista militibus datam Luc. II, dicente eis : *Neminem concutiatis, nec calumniam faciatis, et estote contenti stipendiis vestris.* Debet princeps ad subditos habere mansuetudinem, veritatem, justitiæ rectitudinem : unde summo principi dicitur Psalm. XLIV : *Regna, propter veritatem, et mansuetudinem et justitiam.* Neminem concutiatis comminatione pœnæ eum terrendo : nec calumniam faciatis, culpam falsam imponendo ei : et estote contenti stipendiis vestris ; quæ erant statuta pro defensione reipublicæ. Mansuetudo in principe vim irascibilem debet refrænare, ne inordinate ab eo exeat ignis iræ. Ne princeps sit rhamnus ad impetum venti superbiæ, ignem scilicet iræ ex se producens : sed sit oliva, vitis, vel ficus. Veritas vim rationalem ejus dirigere debet, ne falsitatem circa subditos inveniat, vel inventam ab aliis admittat, ut bona eorum valeat extorquere : rectitudo vero justitiæ vim concupiscibilem debet frænare, ut cum Deo voluntatem unam habeat, et bona subditorum inordinate non appetat. Duo conjungunt hominem Deo : scilicet innocentia et rectitudo, juxta illud Psal. xxiv : *Innocentes et recti adhæserunt mihi.* Unitate voluntatis maxime adhæret quis Deo, voluntatem unam habens cum eo. Unam cum Deo habemus, si irascibilis sine curvitate. Primum facit innocentia, secundum rectitudo. Innocentia adversatur malignitati, quæ est appetitus alieni mali; rectitudo curvitati, quæ est appetitus inordinatus transitorii boni. Hæc duæ gratiæ reddunt hominem conformem Deo, et sic faciunt eum ipsi adhærere. Psal. xxiv : *Rectus Dominus Deus noster, et non est iniquitas in eo.*

## CAPUT II.

*De magnitudine malitiæ impiorum principum in subditos.*

Magnitudinem malitiæ impiorum principum in subditos suos multum ostendit

Spiritus sanctus in Scriptura sacra, dicens eos excoriare pauperes, atterere, commolire, pascere, comedere, devorare Mich. III, habetur de primo : *Odio habetis bonum et diligitis malum, qui violenter tollitis pelles eorum desuper eos, et carnem eorum desuper ossibus eorum.* De secundo et tertio Isa. III : *Rapina pauperis in domo vestra. Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolitis?* De quarto Eccles. XIII : *Venatio leonis est onager in eremo, sic pascua divitum sunt pauperes.* De quinto Prov. XXX : *Generatio quæ pro dentibus gladios habet, et commandit molaribus suis ut comedat inopes de terra, et pauperes ex hominibus.* De sexto Ezech. XIX : *Factus est leo, et didicit prædam capere, et homines devorare.* Sed qualiter Spiritus sanctus, qui hoc dicentibus inspiravit, ea intellexit? Respondeo. Raptores hoc pauperibus dicuntur facere quando ea faciunt rebus quæ vitæ eorum sunt necessariae. Cum raptor excoriat unum bovem, quem habet pauper homo, tale est pauperi ac si eum excoriat : unde David II Reg. XII, cum proposuisset ei Nathan parabolam de divite habente oves et boves plurimos valde, qui abstulerat pauperi homini unicam ovem quam nutrierat ut filiam, et valde caram habebat, parcens suis, et parans ex ea convivium cuidam peregrino qui ad illum divitem venerat, respondit raptorem illum esse morte dignum, quasi homicidium commisisset : *Vivit, inquit, Dominus, quoniam filius mortis est vir qui hoc fecit.* Secundum hunc modum raptor molit pauperem cum frumentum pauperi necessarium molit. Aliter raptor pauperem excoriat, cum illa ei aufert, quæ per amorem ita adhærent pauperis cordi, sicut pellis adhæret corpori, immo plus adhærere videntur. Cum enim pauper ad mortem infirmatur, potius permittit animam separari a corpore, quam id quod habet det medicis ut sanetur. Ex hac adhæsiōne potest patere qualis sit dolor pauperum in illorum bonorum ablatione. Carnem et sanguinem auferunt raptores pauperibus, cum auferunt eis illa quæ ipsi acquisierunt labore et sudore, et proprii corporis consumptione, quæ etiam proprio corpori subtraxerunt, ut in carnem converterentur et sanguinem. Plus raptor facit pauperi quam si eum excoriat : tunc enim suam pellem ei auferret, sed nunc pauperi aufert quod non suum est sed quod ei accommodatum est ab usurariis, et

quod jam comedit et bibit : expendit enim pauper multoties frumentum et vinum antequam illa colligat. Pauper a raptore commolitur, quia inter spem evasionis et metum deprædationis quasi inter duas molas affligitur. Item facies pauperum commolitur : ad tantum enim maciem faciunt eos devenire præ nimia paupertate quod videntur genæ eorum depressæ fuisse inter duas molas. Ad ostensionem magnæ malitiæ impiorum principum Spiritus sanctus diversis bestiis crudelibus eos comparat, ut leoni et urso. Prov. XXVIII : *Leo rugiens et ursus esuriens princeps impius super populum pauperum.* Lupo etiam comparatur princeps impius. Boetius in lib. *Consol.* dicit de tali : « Avaritia fervet, alienarum opum violentum ereptorem, lupi similem dixeris. » Malitiæ magnitudinem quæ in talibus est, ostendit Salomon Prov. XXX, dicens : *Generatio quæ pro dentibus gladios habet, et commandit molaribus suis etc.* Velut dentes præcisivi sunt taxatores emendarum : quasi molares sunt mali collaterales : quasi ungues sunt præpositi. Dentes sunt, quia pauperes comedunt et devorant : gladii vero sunt, quia eos occidunt, dum vitam eorum eis auferunt, juxta illud Eccl. XXXIV : *Qui aufert in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum.*

### CAPUT III.

#### *De impietate injustarum talliarum.*

Circa principes qui in subditos suos sunt crudeles, specialiter attendenda est impietas injustarum talliarum. Et primo ostendetur circa hoc magnitudo culpæ. Secundo magnitudo pœnæ. Tertio quam miserabilis sit status aliquorum principum, qui dicunt se a talibus talliis non posse cessare, cum tamen sciant quod facere eas ipsis sit damnabile. Ad culpæ magnitudinem quatuor pertinent : scilicet infidelitas, Dei ingratitude, contemptus Dei, et contemptus Angelorum ejus. Cum eadem fidem debeat dominus subditis quam subditi ei, et dominus fidem velit sibi servari a subditis, magna infidelitas est cum ipse eis fidem non servat. Si subditus caperet dominum suum, vel alio modo malum ei faceret, proditor esset : sic dominus proditor est, si subditum capit nisi ille culpam commiserit quæ

hoc requirat. Nec minus indecens est si dominus absque culpa subditi eum capit, quam si subditus dominum caperet. Dicunt aliqui milites et aliqui principes: Si aliquis mihi subditus non esset, et ei facerem malum, tunc bene scio quod peccarem; sed si subdito meo malum facio, non credo peccare, vel tantum peccare. Quibus potest dici, quod secundum hoc dominatio eorum diabolica est. Diabolus enim talis dominus est, quod sibi subditis loco retributionis afflictionem reddit; et illis qui melius ei serviunt, plura mala facit. Præterea quis sanæ mentis dubitet minus licitum hostem esse in suos quam in extraneos? Quis nesciat causam prodicionis esse cum amicis inimicitias exercere? Subditi, secundum verbum Sapientis, sunt humiles amici, cum constet quod princeps vel miles fidem debeat pauperi homini antequam faceret ei homagium tamquam fratri suo christiano, nec pauper eum a fide illa absolveret, cum ei homagium fecit, sed ex homagio recepto magis est ei obligatus; sic quomodo a crimine prodicionis immunis est cum subdito malum facit, nisi ei prius significet quod non vult ei fidem illam servare, et quod non vult eum de cetero tamquam subditum, sed tamquam hostem habere?

#### CAPUT IV.

##### *De fidelitate domini ad subditum, et subditi ad dominum.*

De fidelitate domini ad subditum, et subditi ad dominum sic legitur in *Deer.* xxii causa, qu. v: Qui domino suo fidelitatem jurat, ista sex in memoria semper debet habere: Incolume, tutum, honestum, utile, facile, possibile. Incolume, videlicet ne sit in damnum domino de corpore suo. Tutum, ne sit ei in damnum de secreto suo vel demuntionibus suis per quas tutus esse potest: honestum, ne sit ei in damnum de sua justitia, vel de aliis causis quæ ad honestatem pertinere videntur. Cavere debet ne cum ejus uxore adulteretur, vel cum nepte vel cum filia ejus fornicetur. Utile, ne sit ei in damnum de suis possessionibus: facile vel possibile, ne id bonum quod Dominus suis leviter facere poterat, faciat ei difficile: vel ne id quod possibile erat, reddat ei impossibile, ut fidelis hoc caveat justum

est. Sed quia non sufficit abstinere a malo, nisi hoc faciat quod bonum est; restat ut in sex prædictis domino suo fidelis consilium et auxilium præstet, si beneficiis dignus videri vult, et salvus esse de fidelitate quam juravit. Dominus quoque fidei suo his omnibus vicem reddere debet: quod si non fecerit, merito censebitur maleficus: sicut ille qui in domini prævaricatione vel faciendo vel consentiendo deprehensus fuerit, perfidus et perjurus est.

#### CAPUT V.

##### *De peccato ingratitude et contemptu Dei et Angelorum in principibus impiis.*

Peccatum ingratitude divinæ ibi est. Deus enim honoravit eum aliis hominibus ipsum præficiendo: ipse vero ex hoc inhonorat Deum in pauperibus eos opprimendo. In hoc similis est militibus qui Dominum crucifixerunt, qui arundine de manu Domini accepta caput ejus percutiebant. In arundine signatur terrena potestas, quam milites a Deo accipiunt, et postea ex ea in pauperibus eum percutiunt. Contemptus etiam Dei et Angelorum est ibi. Licet enim Deus tradiderit pauperes custodientes potentibus hujus sæculi, tamen ipse noluit eos esse absque custodibus cælestibus: immo unusquisque homo habet Angelum bonum sibi ad custodiam deputatum, quem ille contemnit qui pauperem hominem opprimit; et cum Angelo Deum contemnit, cujus ministerium non reveretur.

#### CAPUT VI.

##### *De pœna principum impiorum.*

Prima pœna principum qui in subditos suos crudeles sunt, est paupertas. Dominus enim videns eos iniquos in paucis bonis temporalibus eis commissis, non vult eis amplius dare; sciens quod qui in modico iniquus est, et in majori iniquus est, ut habetur Luc. xvi: unde frequenter videmus milites qui tallias faciunt, pauperes; illos autem qui non faciunt, divites. Secundum est principatus diminutio vel amissio: subditi enim eorum fugiunt eos. Justo enim judicio fit, ut qui plus volebant habere quam deberent, non ha-

beant etiam quod deberent habere : unde legitur in lib. Reg. XII, quod Roboam filius Salomonis volens aggravare jugum filiorum Israel, dominium decem tribuum amisit. Tertia est a majori et fortiori oppressio. Vult enim Deus opprimi ab aliquo potentiori, sicut ipsi minus potentes opprimunt, juxta illud Psal. LVII : *Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum : molas leonum confringet Dominus.* Per dentes et molas leonum intelligitur potestas devorandi pauperes et conterendi, quam interdum Dominus eis aufert. Quarta est cruciatus magni in futuro : durum enim judicium apud Deum merentur. Ea enim mensura qua mensi fuerint hi quibus præsunt, remetietur eis ab eo qui præest illis. Unde non credant Deum misericorditer acturum cum eis, cum ipsi non agant misericorditer, immo nec juste, cum subditis suis. Ad hæc pertinet quod legitur Sap. VI : *Cito apparebit vobis regibus, quoniam judicium durissimum his qui præsunt, fiet. Exiguo enim concedetur misericordia, potentes potenter tormenta patientur. Non enim subtrahet personam cujusquam Dominus, qui est omnium dominator, nec verebitur magnitudinem cujusquam. Pusillum et magnum ipse facit, et æqualiter illi cura est de omnibus : fortioribus autem fortior instat cruciatio.* Quinta est cœlestis regni amissio : sic enim Dominus dicturus est illi qui fidelis est in temporalibus istis : *Euge serve bone et fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam :* et ita dicturus est illi qui se habuit infideliter : quia super pauca fuisti infidelis, supra nulla te constituam, intra in carcerem Domini tui, qui paratus est diabolo et Angelis ejus. Mira insania potentum hujus mundi, qui cum receperint aliquid terrenum a Deo, non curant de eo ac si nihil aliud haberet quod dare posset : et qui plus tenent de terra ab eo, minus curant de eo ; et quia plus habent de terra quam alii, de cœlo non curant. Status talium valde miserabilis est Deo et hominibus exosus, multum est ignominiosus. Dicunt se a talibus tallis non posse cessare, cum tamen eas facere sciant esse damnabile. Sicut lupus odio habetur ab hominibus et a ceteris animalibus, quia non vivit nisi ex eis quæ rapit ; sic tales odio habentur. In hoc tamen est differentia : quia lupi non exercent rapinam contra lupos, sed contra animalia alterius speciei ; sed raptores homines exercent

rapinam contra homines qui sunt ejusdem speciei cum eis. Ignominiosus est status talium : sicut gloriosum est dare, sic vile est quærere : et tanto vilius est genus quærendi, quanto vilior est persona a qua quæritur, et nobilior est persona quæ quærit. Vilitas ista quæ est in quærendo, multum debet reprimere principes et milites, ne ultra vires expenderent : plus enim est ignominia in quærendo, si ipsi scirent hoc intelligere, quam sit honoris expendendo prodige. Tales sunt in tali statu in quali esset aliquis positus in carcere, cui non apponerentur nisi toxicata, et sic cogitaret : Non possum vivere nisi comedam ; et si comedo, comedo mortem meam. In magno dolore animi debent esse tales, et totam vitam suam contemnere. Ridicula est excusatio talium, ut patet ex verbis Augustini in lib. *De verbis Domini* dicentis : « Sunt nonnulli qui aut militiae cingulo detinentur, aut in actu sunt publico constituti. Cum peccant graviter, assolent se prima voce a peccatis suis excusare quod militant, et ne bene aliquando faciant, occupatos se malis actibus conqueruntur. Indubitanter inexcusabilis est qui sciens et volens malam viam tenet, cum agnoscat viam bonam, et possit incedere per eam.

## CAPUT VII.

*De pertinentibus ad bonum principem.*

Princeps qui locum Dei tenet, et eum imitari debet, magis appetere debet a subditis amari quam timeri : frequenter cogitare debet quod in illo extremo et districtissimo judicio oportebit de subditis Deo rationem reddi. Bona sua, si necesse fuerit, debet eis liberaliter communicare. Multum decet principem liberalitas. Hæc est leonina nobilitas, juxta verbum Aristotelis in fin. *Prior.* De labore quem habet pro subditis pauperibus, et de beneficiis eis impensis debet retributionem a Deo, non ab homine expectare. Debet eos a malis protegere, nec sustinere debet majores minores opprimere. Ministros pauperibus subditis misericordes debet habere. Princeps subditos suos majores opprimentes minores, fortiter debet reprimere, sicut ostendit Valerius Maximus in lib. *De disciplina militari*, dicens : « Aspero castigationis genere militaris disciplina indiget : quia vires armis cons-

tant : quæ ubi a recto tenore desciverint, oppressuræ sunt nisi opprimantur. » Cum Seraphim Deo familiarissimi et propinquissimi sint, qui habent nomen ab excellentia dilectionis, et post illos Cherubin, qui nomen habent ab excellentia cognitionis, terreni principes exemplo summi Principis habere debent familiarissimos et propinquissimos homines Dei amore incensos, et post illos, homines scientia præcellentes. Princeps qui in hoc mundo vices Dei habet agere, totis viribus ad hoc conari debet, ut principem hujus mundi, scilicet diabolum, qui hujus dominium usurpat, possit ejicere. Item cum sciat principes districtissime seu durissime judicandos, judicium divinum ante oculos mentis quasi continue debet habere, et judicio proprio illud prævenire. Scriptum enim est I Cor. vi : *Si nosmetipsos dijudicavimus, non utique judicemur.* Bernardus : « Bonum judicium quod me illi districto subducit judicio et abscondit. Volo vultui iræ judicatus apparere, non judicandus. » Idem : « Judicemus interim, fratres, et terribilem illam expectationem studeamus præsentem declinare judicio. » Idem : « Qui judicari dissimulant judicio quo princeps mundi hujus ejicitur foras, judicem expectent, vel magis timeant, a quo cum ipso principe suo foras ejicientur et ipsi. » Debet princeps sic se habere, ut in eo possint alii exemplum bonum accipere. Isidorus : « Qui recte utitur regni potestate, formam justitiæ factis magis quam verbis instituit. Ille nulla prosperitate erigitur, nulla adversitate turbatur, non innititur propriis viribus, nec a Domino recedit cor ejus ; fastigio humili præsidet animo, non eum delectat iniquitas, non inflamat cupiditas : sine defraudatione alicujus pauperes divites facit, et quod justa potestate a populis extorquere poterat, sæpe miserendi clementia donat. » Multum nocet exemplum principis mali. Bernardus in *Epistola* : « Principis error multos involvit, et tantis obest, quantis præest ipse. » Exemplum vero bonum principis et Deo multum placet, et hominibus multum prodest. Bernardus in *Epist.* « Minime quidem Deus est acceptor personarum : nescio tamen quo pacto virtus plus in nobili placet : an forte quia plus caret ? Siquidem ignobilis cum caret gloria, non facile liquet utrum careat quia nolit, aut quia non possit habere. Laudo actam de necessitate virtutem ; sed plus

illam quam elegit libertas, non induxit necessitas. » Princeps de bonis quæ habet, Deo gratias agere debet. Augustinus : « Ex his quæ habes, age gratias tamquam fonti bonitatis unde habes, » atque « in omnibus bonis actibus tuis da illi claritatem. » Multum debet princeps cavere ne potestatem quam a Deo habet, indignis communicet, qui ea abutantur : mala enim ab eis facta ei imputarentur : sicut patet ex verbis Domini, Joan. xix, cum dixisset Pilatus, *potestatem habeo crucifigere te, et potestatem dimittere te.* Respondit ei Dominus : *Non haberes potestatem adversus me ullam, nisi tibi esset datum de super.* Propterea qui tradidit me tibi, *major peccatum habet.* Laudabiles mores debet princeps habere : unde Augustinus loquens principi vel militi : « Ornet mores tuos pudicitia conjugalis, ornet sobrietas et frugalitas. Valde enim turpe est ut quem non vincit homo, vincat libido, et obruatur vino qui non vincitur ferro. »

## CAPUT VIII.

### *Quod cavendum sit superbia principi.*

Necessarium est principi a superbia cavere, si vult ab aliis vitiis abstinere. Vitium superbiæ quasi rex est vitiorum ; coronam habet, sed maledictam, juxta illud Isa. xxviii : *Væ coronæ superbiæ.* Quando hoc vitium venit ad aliquem, non venit solum, sed adducit magnam societatem ad modum regis, juxta illud Eccle. xx : *Initium omnis peccati superbia ; qui tenet eam, adimplebitur maledictis* id est vitiis. Super quem locum sic habetur : « De superbia nascuntur hæreses, schismata, detractiones, invidia, verbositas, jactantia, contentiones, et hujusmodi. » Hoc vitium ad modum regis magnas expensas requirit, ita quod superbis hominibus non sufficiant episcopatus, ducatus vel regna : unde dicitur Eccle. xxi : *Domus quæ nimis locuples est, annullabitur superbia.* Et cum superbia majores expensas requirat quam cetera vitia, tamen minus utilitatis habere videtur. Ex vitiis enim pertinentibus ad concupiscentiam oculorum, videtur consequi aliqua utilitas, saltem corporalis ; superbia vero animæ nocet, corpori vero non videtur prodesse : unde Sap. vi, dicunt damnati qui sunt in inferno : *Quid nobis profuit superbia ? et divitiarum jactantia quid*

*contulit nobis?* Vitium superbiæ ex quo habet dominium in aliquo, non de facile amittit: sicut reges non de facile amittunt castrum quod semel possident, quia potenter illud defendunt. Multum timendum est vitium superbiæ. Infirmetas enim est quæ vix sanatur, juxta illud Eccle. iii: *Synagogæ superbiorum non erit sanitas.* Si in tanto timore sunt infirmi cum eis dicitur quod infirmitatem habent incurabilem, in quanto timorè debent esse qui laborant vitio superbiæ, cum Spiritus sanctus ostendat eis infirmitatem insanabilem habere? Vitium superbiæ caput est antiqui serpentis, cujus capitis contritioni maxime esset insistendum: unde Genes. iii, dictum est serpenti de muliere quæ tenet figuram Ecclesiæ: *Ipsa conteret caput tuum.* Serpens modica percussione capitis occiditur: si capiti parcatur, frustra cetera membra ipsius percutiuntur; amputata enim cauda nihilominus vivit; sic frustra alia vitia a se amputare nititur, qui superbiam non relinquit. Hieronymus: « Lubricus est antiquus serpens; et nisi capite teneatur, totus statim illabatur. » Eccle. xxi: *Quasi a facie colubri fuge peccata.* Sicut in colubro caput specialiter fugimus, sic superbia fugienda est quæ caput est vitiorum. Eccle. xxv: *Non est caput nequius super caput colubri.* Contrito hoc capite, facile cetera vitia destruuntur. Chrysostomus: « Tolle vitium hoc, ut non velint homines hominibus parere; et sine labore omnia alia vitia resecantur. » Vitium superbiæ primogenitus Pharaonis infernalis, in cujus morte filii Israel liberantur. Goliath in capite percussus a Davide cecidit in faciem suam, et sic David prævaluit adversus eum; sic qui superbiam quæ caput diaboli est, in se viriliter percusserit, adversus diabolum prævalebit aliis vitiis in fugam conversis. Superbia in campo remanet non cessans ab impugnatione hominis, dum homo vivit, et juxta illud:

Cum bene pugnaris, cum cuncta subacta putaris,  
Quæ post infestat, vincenda superbia restat.

Superbia altitudo est quasi quædam turris alia vitia defendens, et ea expugnari non permittens: ut patet in usurariis et raptoribus, qui ab usuris et rapinis cessare nolunt, quia videtur eis quod si ab eis cessarent, inter vicinos suos honorifice vivere non possent. Si vult princeps a malis abstinere, necesse

habet excessum refrænare, qui superbiam sequi solet, et in se, et in uxore et filiis et filiabus, in familia et in ministris, in ornatu corporis, in equis, in multitudine familiæ, in conviviis, aut in vasis aureis et argenteis, et ædificiis, et multis aliis. Laus Domini est ubi munda est possessio, et innocens familiæ disciplina. Multum cavendum est principi ne subditorum negligendo correptionem, habeat crudelem miserationem. Augustinus in *Epistola*: Modestus est medicus furenti phrænetico, et pater indisciplinato filio; ille ligando, ille cædendo, sed ambo diligendo. Si autem illos negligant, et perire permittant, ista potius falsa mansuetudo crudelis est. Bernardus super illud Psalm. xc, *Qui habitat*: « Quantum ergo compatiar, et si quid solatii possem impendere, quam libenter id facerem, novit ille quem nil latet: verumtamen si de pœnarum diminutione solatium præbere voluero, crudelis et immisericors ero. Quantum enim subtraham de pœna, tantum de corona furabor: tantum defraudabo fructus, quantum de semente subtraxero. Modica subtractio seminis non modicum est messis detrimentum. »

## LIBER SEPTIMUS.

### PROŒMIUM.

Ultimo in hoc opere eruditionis principum ostentendum est, quomodo principes se habere debeant ad eos qui sunt contra ipsos, scilicet ad hostes. Et primo agemus de militum officio, quibus principes in hoc negotio plurimum indigent. Dei ordinatione milites circumdant Ecclesiam protegentes eam. Zach. ix: *Circumdabo domum meam ex his qui militant mihi.* Deo militant qui Dei gloriam, non propriam quærunt.

### CAPUT I.

*Quod officium militiæ sit laboriosum,  
honorabile et periculosum.*

Notandum quod magni principes habent in servitio diversa genera hominum: aliqui enim serviunt eis in his quæ pertinent ad victum: aliqui in his quæ pertinent ad vestitum: aliqui in custodia

equorum : aliqui vero serviunt in officio militari, quod officium est grave et laboriosum, honorabile seu gloriosum, et periculosum. Quia grave est et laboriosum, oportet quod milites sint fortes non solum corpore, sed et animo. Fortitudo animi nobilior est quam corporis : hæc hominem invincibilem reddit. Tob. v : *Fortis animo esto, ait Angelus Tobiaë*. Seneca : « Facilius est gentem unam quam virum unum vincere. » Matth. ult., dicit Christus discipulis : *Confidite, ego vici mundum*. Mundus vincitur, cum nec bona ejus amantur, nec mala timentur. Officium istud ostendit Apostolus laboriosum esse I Tim. ii, dicens : *Labora sicut bonus miles Christi*. Honorabile est officium : milites enim nobiles reputantur, et nobiliter vivunt opera vilia declinando, inter quæ vilissimum est peccatum, quod specialiter a militibus est cavendum, si vere nobiles esse volunt, Tullius : « Is liber æstimandus est, qui nulli turpitudini servit. » Nobilitas carnis, si sola sit, res est contemptibilis. Sap. : « Non est quo aliquis sibi de nobilitate generis blandiatur, si ex meliore parte famulus sit. » Multo indignius est mente servire quam corpore. De vero nobilitate naturali dicit Seneca : « Quia est generosus a natura bene ad virtutem compositus. » Nobilitas gratuita est cum aliquis Dei gratiam habet, quia Dei filius est. » Sap. « De illa nobilitate glorieris, quæ filios Dei et coheredes facit. » Ad honorem officii militaris pertinet quod milites principi familiares sunt, et in equis vadunt. Item quod sæcularibus negotiis se non implicant, reputantes hoc non decere nobilitatem sui officii. Periculosum est hoc officium : ideo cum aliquis fit miles, gladius ei trahitur, et in collo percussus. Alii officiales principum non habent adversarios, sed nec oportet eos armari cum faciunt officium suum : milites vero oportet armari, ita quod soli eorum oculi appareant, ubi etiam aliquando vulnerantur : nec sufficiunt eis arma corporalia, immo etiam necessaria est eis sapientiæ armatura, quæ nobilior est, juxta illud Eccl. ix : *Melior est sapientia quam arma bellica*. Vere nobilior est quæ partem nobiliorem militis protegit, scilicet animam.

## CAPUT II.

*Quod patientia valde sit necessaria principi et militibus.*

Princeps Ecclesiæ Christus potius triumphavit de hoste, patiando, quam percutiendo. Exemplo ergo ejus milites christiani patientiam debent amplecti tamquam multum eis necessariam, juxta illud Hebr. x : *Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem*. Portant servi Dei ad judicem meritum, et reportant præmium. Cum mundus sit plenus malis, mala illa multos faciunt deviare a via bona patientiam non habentes. Sine ipsa inter tot mala nullus sapienter se regit. Prov. xiv : *Qui patiens est, multa gubernatur sapientia : qui autem impatiens est, exaltat stultitiam suam. Qui impatiens est, ad ducatum cæci ambulat, et ad consilium insani operatur. Ira enim cui obedit excæcat eum, quæ etiam brevis furor est*. Homo qui non habet patientiam, est velut homo inermis inter inimicos suos, unde in magno periculo est : vix pertransit dies quo iratus non sit ; et aliquando tanta est ira quod in se manus injicit, dum per odium malitiæ consentit, juxta illud Sapient. xvii : *Homo per malitiam occidit animam suam*. Aliquando fratrem suum vel verbis vel verberibus aggreditur, immo quod plus est, ipsum Deum aggreditur blasphemando : ipse igitur iræ domum suam et bona sua incendit : unde verissimum est illud Proverb. xix : *Qui impatiens est, sustinebit damnum* ; Eccl. ii : *Væ his qui perdidērunt sustentiam*. Ad hoc quod aliquis tribulationes patienter sustineat, quatuor multum possunt valere. Primum est, si tribulationes quas Dominus ejus sustinuit, attendat. Augustinus : « Magna consolatio membris ex capite ; » Bernar. : « Videntes augustias Domini nostri, levius vestras portabitis. » Joan. xv : *Mementote sermonis mei, quem dixi vobis : Non est servus major Domino suo*. Dominus proposito gaudio sustinuit crucem : Hebr. xii. Melius est esse cum Filio Dei in fornace Babylonis, quam cum Pharaone in delitiis. Heb. xi : *Fide Moyses grandis factus, negavit se esse filium Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere ju-*

*cunditatem; majores divitias æstimans thesauro Ægyptiorum improperium Christi : aspiciebat enim in remunerationem.* Secundum est quod attendant a Deo tribulationes dari amicissimis ejus et filiis. Potius debemus velle quod Deus faciat nobis ut amicis et filiis, quam ut inimicis et adulteris. Item quod faciat nobis sicut ægris de quorum salute speramus, quam sicut ægris desperatis, quibus omnia concedantur. Tertium est ut attendatur utilitas quæ in præsentem ex tribulatione provenit, sicut consolatus est Dominus beatum Paulum petentem stimulum carnis a se removeri : *Sufficit, inquit, tibi gratia mea : nam virtus in infirmitate perficitur*; quo audito Paulus consolatus respondit : *Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.* Quartum est, ut attendatur utilitas tribulationum futurarum, quæ duplex est : scilicet absolutio a debito pœnæ futuræ, et remuneratio gloriæ. Sancti pœnam temporalem lucrum putant, quia pro illa magnitudinem pœnæ se evasuros æstimant. In hac vero absolute talis esset misericordia, qualis esset si aliquis debens marcas, absolveretur pro fabis quibus computatum est. Plus enim est pœna futura comparatione præsentis, quam marca respectu fabæ. De magnitudine vero gloriæ habetur Roman. viii : *Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis.* Spiritualibus armis specialiter oportet Christi militem esse armatum, tamquam illum qui custodia cordis plus intendit quam corporis, secundum illud Proverb. iv : *Omni custodia serva cor tuum.* Tripliciter armatus esse debet : scilicet Dei verbo Proverb. xxx : *Omnis sermo Dei clypeus ignitus est sperantibus in se*; clypeus, quia a malo protegit; ignitus vero, quia ad amorem Dei et bonorum operum accendit. Exemplis bonis, et specialiter exemplo Christi I Petr. iv : *Christo in carne passo, et vos eadem cogitatione armamini*; Thren. iii : *Dabit eis scutum cordis laborem tuum.* Labor Christi consideratus quasi quoddam scutum est Christi militibus. Item operatione bona quæ multum valet ad custodiam. Augustinus : « Non facile capitur a tentatore qui bono vacat exercitio. »

## CAPUT III.

*Quomodo princeps vel miles se debeat habere armando, ad pugnam exeundo, et civitatem obsidendo.*

Sicut infirmi qui credunt se proximos morti, paratissimi volunt esse ad moriendum; sic milites pugnaturi parati debent esse mori, cum sint morti propinqui. Multum debent cavere offensam Dei, tamquam illi qui multum indigent gratia divini adjutorii. Deut. xxiv : *Quando egressus fueris adversus hostes tuos in pugnam, custodies te ab omni re mala.* Cum pugnaturus in duello devotus sit Deo et sanctis ejus, quantum devotus debet esse qui cum multitudine est pugnaturus? Miles cum armatur ad pugnam, cogitare debet a quo habet fortitudinem, ut pugnando ipsius gloriam quærat. Augustinus in *Epist.*: « Primum hoc cogita quando armaris ad pugnam, quia virtus tua etiam ipsa corporalis donum Dei est : si enim sic cogitabis, de dono Dei non facies contra Deum. » Spem et fiduciam debet habere miles in Deo, non pusillanimitate acturus, sed fortiter vivere vel mori paratus, exemplo illorum militum strenuissimorum, de quibus legitur I Mach. iv : *Videns Lysias suorum fugam, et Judæorum audaciam, et quod parati essent aut vivere aut mori fortiter, abiit Antiochiam.* Juxta verbum Senecæ, « Perniciosior est hostis fugientibus. » Multum iratus fuit Josue irridens populum Domini fugientem. *Domine Deus, inquit, quid dicam videns Jerusalem hostibus suis terga vertentem?* Aristoteles in lib. *De nat. anim.* ostendit duo membra valde nobilia esse in corpore humano, scilicet cerebrum et manum. De cerebro dicit quod est organum divinum, cujus operatio est intellectus et sensus; de manu vero dicit quod est organum organorum : « Convenit, inquit, potentiæ potentiæ organum organorum manus. » In corpore Ecclesiæ quasi cerebrum est clerus, quasi manus est militum cœtus. Clerus intellectus et sensu præcellit; cœtus vero militum clerum protegit, et si totam Ecclesiam debeat defendere, maxime tamen clerus : ab eo habet directionem, et debet ei protectionem. Hanc Dei ordinationem qua Deus vult inter clerus et mili-

tes magnam esse dilectionem, multum innititur inimicus humani generis impedire, sciens concordiam et amorem eorum valde utilem esse Dei Ecclesiae, discordiam vero valde noxiam. Debet princeps et cœtus militum bellando pacem intendere, juxta illud Augustini in *Epist.*: « Esto in bellando pacificus, ut eos quos expugnas, ad pacis utilitatem vincendo perducas : beati enim pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. » Idem : Pugnantem hostem necessitas perimat, non voluntas : sicut bellanti et resistenti violentia redditur, jam victo vel capto misericordia habetur, maxime in quo pacis perturbatio non timetur. » Idem XIX lib. *De civ. Dei* : « Constat pacem belli esse optabilem finem. » Deut. xx : *Si quando accesseris ad expugnandam civitatem, offeres ei primum pacem : in eod. : Quando obsideris civitatem multo tempore, et munitionibus circumdederis ut expugnes eam, non succides arbores de quibus vesci potes, nec per circuitum securibus debes vastare regionem, quoniam lignum est et non homo, nec potest bellantium contra te augere numerum. Si qua autem ligna non sunt pomifera, sed agrestia, et in alios usus apta, succides, et instrues machinas, donec capias civitatem quæ contra te dimicat.*

#### CAPUT IV.

*Quod vana gloria sit timenda principi et militibus.*

Princeps et milites multum debent cavere et timere gloriam vanam. Gregorius : « Stultum est inde transitoria quærere, unde possumus æterna habere. » Peccatum vanæ gloriæ Deo est multum injuriosum, amatoribus suis infructuosum, damnosum et periculosum. Amator vanæ gloriæ, cui Deus bona sua quæ totaliter erant ipsius, tali conditione dedit, ut Deus haberet gloriam, homo vero utilitatem : Deo partem suam, scilicet gloriam, subripit ; et ideo partem suam, scilicet utilitatem a Deo sibi concessam merito perdit. Ipse judicium vilius personarum, scilicet adulatorum et hystriorum Dei judicio præponit, laudem eorum appetens, de laude Dei non curans, dominio eorum se submittens dum judicium eorum timet quod non timeret nisi aliquo modo eis subjectus esset. I Cor. iv :

*Qui me judicat, Dominus est.* Ipse servus est adulatorum et histrionum redimens se erga eos vestes veteres eis dando. Beatus Martinus medietatem pallii sui dedit pauperi, ut in paupere indueret Christum. Princeps et milites vanæ gloriæ amatores inservis diaboli integro pallio et aliis vestibus induunt diabolum : adultores et histriones eos nunc magnificent, et nunc annihilant. Bernardus : « Qui conscientias suas in alienis linguis posuerunt, modo parvi, modo magni, modo nulli sibi videntur, prout linguis hominum eos laudare vel vituperare placuerit : ascendunt usque ad abyssos. » Fatuum est de judicio talium vel gloriari vel offendi, cum ipsi quasi cæci sint quantum ad bonitatem nostram quæ primo cordis est, et cum a Deo judicari debeamus. Bernardus : « Ut quid alieno vel mei ipsius testimonio sum contemptus, cujus nec vituperio reprobis nec laude dignus inveniar? Si ad tribunal vestrum judicandus adstarem, merito de laude vestra gloriarer ; nunc autem cum solius Christi judicio sim præsentandus, quantæ insaniam est mei vel alterius judicio gloriari? » Idem : « Fidelis non suimet custos, non tutum arbitraretur labiis hominum committere gloriam suam arcæ sine clave et sine sera. » Multum damnosum est peccatum vanæ gloriæ amatoribus suis : bona temporalia eis aufert, quæ pro gloria humana prodige expendunt. Aufert etiam spiritualia bona, quæ etiam inutilia sunt eis, quia corrupta intentione fiunt. Via convenientior ad gloriæ acquisitionem eis esset contemptus gloriæ : quia secundum verbum Sapientis, hoc solum habet humana gloria gloriosum quod appetentes se fugit, et fugientes appetit. Periculosus est valde amor vanæ gloriæ in principibus et militibus : facit enim eos periculis exponere, et labores et dolores multos sustinere, ut quasi fratres diaboli sint, mortem pro humana gloria sustinendo. Vana gloria est flos qui a pueris, vel potius puerilibus hujus mundi colligitur. Isa. xl : *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus sicut flos agri.* Cito arecit flos iste, juxta illud Isa. xxviii : *Erit flos decidens gloria exultationis.* Fideliter se debent habere et principes et milites, gloriam quam Dominus vult ei reddendo : unde cum offertur eis, debet offerre ei regi gloriæ ejus est, dicentes : *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* Si

apud eos Deus fuerit rex gloriæ, ipse erit eis Dominus virtutum, dando virtutem et fortitudinem. Hujus fidelitatis exemplum habemus in Joab principe militiæ David, quoniam non sibi, sed Domino suo volebat gloriam : unde II Reg. XII, scripsit David in hunc modum : *Dimicavi adversus Rabath, et capienda est urbs aquarum : nunc congrega reliquam partem populi, et obside civitatem, et cape eam; ne cum a me vastata fuerit urbs, nomini meo adscribatur victoria.* Bernardus : « Fidelis revera famulus es, si ne multa gloria Domini tui, etsi non existente ex te, tamen transeunte per te, nihil manibus tuis hæere contingat. »

## CAPUT V.

*Quod ira principi valde sit periculosa.*

Cum multum periculosa sit ira in principe, valde cavendum est ei ne secum habeat homines iracundos a quibus exuratur, et ne ab ipsa ira superetur, et ne ira in sinu cordis sui diu moretur. Cum ira ignis sit, non est tutum esse propinquum et familiarem homini iracundo. Prov. XXII : *Noli esse amicus homini iracundo* ; Ibid. XV : *Vir iracundus provocat rixas ; qui autem patiens est, mitigat suscitatas* ; Ibid. XXVI : *Sicut carbones ad prunam et ligna ad ignem, sic homo iracundus, incendit litem.* Caveat princeps ne pro consilarii habeat homines præcipites et iracundos, secundum illud Sapientis : *Duo sunt maxime contraria consilio ; scilicet festinantia, et ira.* Quod ira principis sit refrænanda, ostendit Seneca, exemplum ponens de rege apum : « Iracundissimæ, inquit, ac pro captu corporis pugnacissimæ sunt apes, aculeum in vulnere relinquunt : rex ipse sine aculeo est : noluit ipsum natura nec sævum esse, nec ultionem in agone constitutum petere, telumque detraxit, et iram ejus inermem reliquit, exemplum hoc omnibus regibus ingerens. « Pudeat ab exiguis animalibus non trahere mores. Tanto moderatior animus esse debet, quando vehementius nocet. Intolerabilis est princeps, si sit iracundus. Prov. XVIII : *Spiritum ad irascendum facilem quis poterit sustinere?* Multum cavendum est principi ne ab ira superetur. Job. XXXVI : *Non te superet ira, ut aliquem opprimas.* Debet princeps iram

hostem valde nocivum reputare, et amplius timere superari ab ira quam superari ab homine. Zelus justitiæ, qui est quasi ignis, ardere debet in oleo misericordiæ. Ignis absque oleo lampadem destruit : sic zelus justitiæ, si desit oleum misericordiæ, nocet homini. Salvator destructionem Jerusalem, quam ex justitia facturus erat, prius flevit, Luc. XIX. Super illud Matth. V : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam*, sic habetur : « Justitiæ lumen est misericordia : justitia sine misericordia cæcus furor est. » Princeps qui locum Dei tenet, Deum judicando imitari debet, qui sine perturbatione iræ judicat, secundum illud Sap. XII : *Tu dominator virtutum cum tranquillitate judicas.* Diogenes, cum servus suus eum, offendisset, ait illi : « Nisi iratus essem, jam te verberibus enecassem. » Sine mora ira a sinu cordis est auferenda. Eccles. VII : *Ira in sinu stulti requiescit* ; Job. V : *Virum stultum interficit iracundia.* Cum ira ignis sit infernalis, vere stultus est qui a sinu cordis sui eam sine dilatione non excutit. Ipsa ad modum trabis cordis oculum a cognitione veritatis impedit, juxta illud Sapientis : *Impedit ira animum, ne possit cernere verum.* Cum festucam de oculo corporis quam citius possumus auferamus, mirum est quomodo de oculo cordis trabem auferre non festinamus. Ephes. IV : *Sol non occidat super iracundiam vestram.* Item mirum est quomodo trabem habens in oculo iræ vel odii, alios præsumit judicare et corrigere. Matth. VII : *Hypocrita, ejice primo trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui.*

## CAPUT VI.

*Quod guerra multum sit timenda et cavenda principi.*

Princeps guerram multum debet timere et cavere. Attendere debet Deum, qui sapientissimum, et vindicaturum injurias suas in fine mundi. Bene debet sufficere uni vermiculo quod ita cito vindicetur de inimicis suis sicut Deus. Augustinus : « Summæ religionis est imitari quem colis. » Sic se habet homo ad sapientiam, sicut ad patientiam. Prov. XIV : *Qui patiens est, multa gubernatur sapientia* ; Ib. XIX : *Doctrina viri per patientiam noscitur.* Gregorius : « Tanto quis minus

doctus ostenditur, quanto minus patiens convincitur. » Magis patiens, Deo magis assimilatur sapientissimo et patientissimo. Prov. iv : *Vir patiens operatur justitiam*. Non debet principem movere ad vindicandum se quod ignominiam sibi reputat si se non vindicet : hoc enim honor est, non ignominia in multis casibus : ut quando ille qui injuriatur, insanus est, vel est vilis persona, ut leprosus vel loripes : tunc enim homines magni cordis dedignatur vindicare se de illis, nolentes maculare ibi manus suas. Seneca : Quibusdam libenter parcas, a quibus te vindicare fastidias : ab his non aliter quam ab animalibus parvis et inquinantibus reducenda est manus. » Quando aliquis ergo non potest vindicare se absque speciali iniquatione manuum, et quando ille qui infert injuriam in hoc insanus est, non est ignominia, sed honor, si aliquis nolit se vindicare. Seneca : « Magni animi est injurias in summa patientia pati. » Prov. xx : *Honor est homini qui separat se a contentionibus*. Omnes autem stulti miscentur contumeliis, nec possunt ab illis separari : mixtio enim est inseparabilis unio. Sicut honor est separare se a contentionibus, sic ignominia est in contentione os sum alicujus convitio maculare. Seneca : « Si magnanimus fueris, nunquam dices tibi contumeliam fieri. De inimico dices : non nocuit mihi, sed animum nocendi habuit ; et cum in potestate tua videris eum vindictam putabis vindicare potuisse. Scito honestum, et melius genus vindicandi esse ignoscere. » Multum debet principem a guerra refranare guerra periculosa quam habet cum invisibili hoste, de qua dictum est ad serpentem. Genes. iii : *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius* : et Job. vii : *Militia est vita hominis super terram*. Solent principes cum guerram habere debent cum potente, alias guerras si quas habent, pacificare, ut sic in guerra illa periculosa possint triumphare. Periculosa est guerra quam habemus cum hoste invisibili propter ejus potentiam, astutiam et malitiam, et pugnae continuatam. Ipsa enim assidua tentatione nos pulsatur, ut saltem tadio nos vincat. Astutiam magnam habet et propter subtilitatem naturae, et diurnitatem experientiae. Malitia ejus sanguinem nostrum incessanter sitit, ideo sanguisuga vocatur Prov. xxx. In hoc bello magnum est

damnum si quis vincatur : regnum enim æternum amittit, et supplicio æterno condemnatur. Si vero vincat, multum lucratur : regno æterno remuneratur. Et ut breviter dicatur, sicut diabolus peior est homine, sic guerra quæ habetur cum dæmonibus, periculosior est illa quæ habetur cum hominibus : ideo princeps multum debet laborare ad ejus pacificationem. Quia principes habent guerras diversas, ideo de facili vincuntur : non enim sufficiunt diversis hostibus resistere. Unde dicitur de diabolo, Habac. i : *Ipsa de regibus triumphabit, et tyranni ridiculi ejus erunt*.

## CAPUT VII.

### *Quod peccatum multum debet odiri.*

Non debet homo odire hominem, maxime christianus christianum suum fratrem : sed peccatum odire debet, quod et Deus odit, et omnium malorum quæ in presenti ex illo patimur, nobis causa existit : ad ejus odium David monet dicens, Psalm. xcvi : *Qui diligitis Dominum, odite malum*. Si aliquis interfecisset alicui patrem suum, multum eum odiret, si sine Dei offensa hoc facere posset. Quantum ergo debet odire peccatum, quod omnes amicos nostros mortuos occidit, et nos et amicos qui nobis remanserunt, interficit ? Nullus enim moreretur, si non esset peccatum. Rom. vi : *Stipendia peccati mors*.

## CAPUT VIII.

### *De malis quæ ex guerris sequuntur.*

Multum debet movere principem ad hoc quod guerram timeat, et quantum potest, caveat, hoc quod scit quod multa mala ex guerris sequuntur, et multa bona impediuntur, et parvus vel nullus fructus frequenter inde habetur. Item hoc quod scit pacem tantum a Christo et sapientibus diligi. Ex guerra sequuntur odia : propter guerram unam innumerabiles sunt aliquando in peccato odii, et sic sunt homicida, juxta illud I Joan. iii : *Omnis qui odit fratrem suum, homicida est*. Et frequenter qui in bello moriuntur, morte aeterna moriuntur quod est irremediabile malum. Sequuntur inde incen-

dia, rapinæ et furta : filii agricolarum fures efficiuntur, filiæ prostituuntur, elemosynæ et alia bona impediuntur, et specialiter mala inferuntur pauperibus, qui non meruerunt. Isa. lx : *Qui recessit a malis, prædæ patuit.* Horatius :

Quicquid delirant reges, plectuntur Achivi.

In Ps. lx : *Dum superbit impius, incenditur pauper.* Qui pauperi aufert modicum quod habet, multum eum gravat. In amissione unius gallinæ plus gravatur, quam unus multum dives gravaretur in mille marchis : sicut patet ex iudicio Domini. Luc. xix, de paupercula vidua mittente duo æra minuta in gazophilacium, quam iudicavit plus posuisse quam omnes alios. Quantum damnificasset eam qui ea ipsi abstulisset? Vix est quin male accidat his qui guerras faciunt : aut enim malum infertur eis, et sic male eis accidit : aut ipsi inferunt malum aliis, et tunc deterius accidit eis. Melius est enim humiliari cum mitibus, quam dividere spolia cum superbis : Prov. xvi. Ad talem statum deveniunt qui guerris intersunt quod difficile est eis consulere, et in viam salutis eos ponere. Cum enim unus natus sit juvare alium, et fortiores sint ex eo quod sunt simul, unusquisque videtur occasio malorum quæ fiunt ibi, secundum quod legitur Job xli, de corpore diaboli. Corpus enim quasi scuta fusilia, et compactum squamis sese prementibus. Parvus vel nullus fructus videtur ex guerra sequi. Cum aliquis guerram facit ut sua recuperet, plus valet quod in guerra expendit, quam quod ibi acquirit. Quando vero guerram facit ut attinentem sibi occisum vindicet, hoc non est utile occiso : utilius esset ei quod occisor pro eo, vel ultra mare iret vel mitteret, vel suffragia aliqua ei procuraret. Inhumanum valde est christianum cum christiano guerram facere. Seneca : « Ferina est rabies ista, sanguine et vulneribus lætari : hoc est abjecto homine in sylvestre animal transire. » Naturales inimicitiae videntur esse inter hominem et serpentem : sed serpens alii serpenti non nocet. Seneca : « Immitissimus est homo homini : leo leoni non nocet, lupus lupum non lædit. Canes videntur esse homines cum aliis hominibus bellum facere desiderantes.